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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hodnocením vlivu zvýšené koncentrace oxidu uhličitého [CO2] a

ozářenosti na obsah nestrukturních sacharidů v listech buku lesního (Fagus sylvatica L.) a jehlicích

smrku ztepilého (Picea abies Karst.). Obsah nestrukturních sacharidů odráží rovnováhu mezi procesy

asimilace a spotřeby či transportu v rostlině. Za zvýšené [CO2] obvykle dochází ke zvýšení asimilační

rychlosti a změnám procesů, v nichž se spotřebovávají asimiláty. Tyto změny jsou v mnoha případech

doprovázeny zvýšením obsahu nestrukturních sacharidů v listech – rozpustných sacharidů i

asimilačního škrobu.

V práci byl použit materiál z porostu na experimentálním stanovišti Ústavu výzkumu globální změny

(ÚVGZ) AV ČR Bílý kříž v Beskydech odebraný ve dvou bodech růstové sezóny. Jednalo se o juvenilní

jedince buku lesního a smrku ztepilého rostoucí za aktuální a zvýšené [CO2] (700 ppm) šestým rokem.

Pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie byl stanoven obsah rozpustných sacharidů a škrobu

ve slunných a stinných listech a jehlicích. V doplňujícím krátkodobém experimentu byla sledována

denní dynamika obsahu nestrukturních sacharidů v jehlicích smrku. V tomto experimentu byl použit

materiál z juvenilních jedinců smrku ztepilého rostoucích po dobu čtyř týdnů v plně kontrolovaných

podmínkách ve fytotronech ÚVGZ AV ČR.

Dlouhodobá kultivace stromů při zvýšené [CO2] nevedla k významnému navýšení obsahu rozpustných

sacharidů ani škrobu v listech buku lesního a jehlicích smrku ztepilého. Ozářenost také neměla

významný vliv na celkový obsah rozpustných sacharidů a škrobu v listech buku a jehlicích smrku. Ve

stinných listech buku a jehlicích smrku byly zaznamenány rozdíly ve spektru rozpustných sacharidů

oproti slunným listům a jehlicím bez ohledu na [CO2]. V krátkodobém experimentu zaměřeném na

denní průběh obsahu nestrukturních sacharidů byla zjištěna absence denní dynamiky obsahu škrobu

v jehlicích smrku při zvýšené [CO2] oproti akumulaci v průběhu dne a degradaci během noci při

atmosferické [CO2].

Přestože v listech buku lesního nedošlo za zvýšené koncentrace CO2 k navýšení haldiny rozpustných

sacharidů, došlo u něj k aklimační depresi fotosyntézy. U smrku ztepilého aklimační deprese

fotosyntézy zaznamenána nebyla. Z těchto poznatků vyplývá, že ze zvýšení atmosferické CO2 bude

více profitovat smrk. Dále jsou zde poprvé prezentovány výsledky sledování denní dynamiky obsahu

nestrukturních sacharidů v jehlicích za zvýšené [CO2] u stálezeleného jehličnanu, smrku ztepilého.

Klíčová slova: zvýšená koncentrace CO2, nestrukturní sacharidy, rozpustné sacharidy, škrob, Fagus

sylvatica, Picea abies, fotosyntéza, aklimační deprese fotosyntézy
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Abstract

This Master thesis deals with the effect of elevated atmospheric carbon dioxide concentration ([CO2])

and irradiation on the content of nonstructural carbohydrates of European beech (Fagus sylvatica L.)

leaves and Norway spruce (Picea abies Karst.) needles. Nonstructural carbohydrate content reflects

the balance between carbon assimilation and utilization. Elevated [CO2] usually causes increase in the

assimilation rate and changes in processes, in which assimilated carbon is utilized. These changes are

often accompanied by increase of nonstructural carbohydrate levels – soluble carbohydrates and

starch.

Material used in this thesis comes from experimental site of the Global Change Research Institute

(GCRI) AS CR at Bílý kříž in the Beskydy mountains. Juvenile European beech and Norway spruce trees

grown in a closed canopy were treated by elevated [CO2] (700 ppm) for six growing seasons. The

samples were taken in two different times of the vegetation season from sun exposed and shades

leaves and needles. The carbohydrate content and spectra were determined using high performance

liquid chromatography. Supplemental short-term experiment focused on the diurnal dynamics of

nonstructural carbohydrate content was performed using juvenile spruce trees growing for four

weeks in fully controlled conditions in phytotrons of GCRI.

Neither long-term elevated [CO2] nor irradiation caused significant increase of total content of

soluble sugars and starch content in both species studied. However, irradiance significantly

influenced soluble carbohydrate spectra regardless [CO2] treatment. Short-term phytotron

experiment revealed significant changes of starch day dynamics in elevated [CO2]: in trees grown

under elevated [CO2] the diurnal dynamic in starch content was absent.

Even though leaf soluble carbohydrate content of beech and was not increased by elevated [CO2],

beech displayed signs of photosynthetic downregulation. However, photosynthetic downregulation

did not occur in spruce needles. Therefore, based on these observations, I suppose that spruce

benefits from elevated [CO2] more than beech. In this thesis the changes of carbohydrate dynamics

caused by elevated [CO2] in needles of evergreen conifer, Norway spruce, are presented for the first

time.

Key words: elevated CO2, nonstructural carbohydrates, soluble carbohydrates, starch, Fagus

sylvatica, Picea abies, photosynthesis, downregulation of photosyntheris
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Seznam zkratek

Agrowth Asimilační rychlost při růstové [CO2] a ozářenosti

Asat Asimilační rychlost při saturační [CO2] a růstové ozářenosti

Amax Asimilační rychlost při saturační [CO2] a ozářenosti

AGPáza Adenostndifosfátglukózapyrofosforyláza, ADP-glukózapyrofosforyláza

FACE Systém pro navýšení [CO2] ve volném vzduchu bez nutnosti použítí růstových

komor, představuje zatím nejrealističtější možnou situaci (free-air CO2

enrichment)

Jmax Maximální možná rychlost transportu elektronů na membráně thylakoidu při

saturaci energií fotonů

VC,max Maximální karboxylační kapacita Rubisco

PAR Fotosynteticky aktivní záření

Rd Respirace

rbcS Malá podjednotka Rubisco

RFO Oligosacharidy rafinózové řady

SPS Sacharózafosfátsyntáza
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1 Úvod

Koncentrace oxidu uhličitého ([CO2]) v ovzduší od průmyslové revoluce vzrostla z přibližně

270 ppm na aktuálních cca 405 ppm a stále se zvyšuje (www.co2.earth). Není pochyb, že

tento nárůst je do značné míry způsoben lidskou činností, především spalováním fosilních

paliv (Karl, 2009). Otázka koncentrace [CO2] je palčivá nejen z důvodu, že se jedná o

významný skleníkový plyn, ale také protože CO2 je substrátem pro jeden z nejdůležitějších

procesů v globálním cyklu uhlíku, který zajišťují živé organismy – fotosyntézu.

Za zvýšené [CO2] obvykle dochází ke zvýšení asimilační rychlosti, což může vést k dalším

změnám v rostlině. Reakce na zvýšenou [CO2] v ovzduší není u všech druhů stejná. Rostliny

s C3 metabolismem jsou obvykle více responsivní než rostliny C4. To je dáno tím, že u C3

rostlin je primární enzymem zajišťujícím fixaci uhlíku z CO2 Rubisco, které je schopné i

oxygenázové aktivity, tedy fixace vzdušného kyslíku. Zvýšením [CO2] dojde k potlačení

oxygenázové aktivity Rubisco a posílení aktivity karboxylační. U C4 rostlin je uhlík zpravidla

nejprve navázán v mezofylových buňkách na organickou molekulu pomocí

fosfoenolpyruvátkarboxylázy, která nemá schopnost fixovat vzdušný kyslík. Následně je

v buňkách pochev cévních svazků uvolněn a fixován pomocí Rubisco. Tím dojde k potlačení

oxygenázové aktivity Rubisco. C4 typ fotosyntézy je tedy výhodnější za nižších [CO2], zatímco

zvýšená [CO2] zvýhodňuje C3 rostliny.

Vliv zvýšené [CO2] na rostliny je intenzivně zkoumaný problém. Většinou jsou však v

experimentech sledovány byliny, zatímco dřevinám je věnováno méně pozornosti. Jednak

protože mezi byliny patří nejdůležitější zemědělské plodiny a také je provedení experimentů

s bylinami technicky méně náročné. Experimenty s dřevinami jsou technicky náročnější, kvůli

jejich dlouhověkosti a vzrůstu. Většina experimentů sledujících reakci dřevin na zvýšenou

[CO2] je proto provedena se semenáčky či velmi mladými rostlinami. Dřevní hmota


[…]


jehlicích byl obsah rozpustných sacharidů vyšší než ve stinných (nebo se nelišil). V listech

buku taková to konzistentní reakce zazvamenána nebyla. U některých jedinců byl obsah

rozpustných sacharidů vyšší ve slunných listech, u jiných ve stinných a u dalších se mezi

slunnými a stinnými listy nelišil. Výrazná vnitrodruhová variabilita mohla mít výrazný vliv na

pozorovanou reakci celého souboru. To poukazuje na důležitost sledování velkého množství

jedinců, chceme-li určit reakci celého porostu, případně predikovat reakci druhu na zvýšenou

[CO2].
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Cíl 3. S postupem sezóny nedocházelo k výraznější akumulaci nestrukturních sacharidů za

zvýšené [CO2]. Hypotéza předpokládající výraznější akumulaci nestrukturních sacharidů za

zvýšené [CO2] byla vyvrácena. Přesto zvýšená [CO2] určitý vliv změny obsahu nestrukturních

sacharidů měla: v jehlicích smrku došlo za aktuální [CO2] v průběhu sezóny k poklesu obsahu

rozpustných sacharidů, za zvýšené [CO2] nikoli.

Cíl 4. V listech buku nebyly pozorovány významné rozdíly obsahu nestrukturních sacharidů

způsobené ozářeností ani za aktuální ani za zvýšené [CO2]. V jehlicích smrku nebyl obsah

škrobu ovlivněn ozářeností. Závislost na ozářenosti byla prokázána pro obsah rozpustných

sacharidů v jehlicích smrku. Ve stinných jehlicích smrku byl na začátku růstové sezóny obsah

rozpustných sacharidů na začátku sezóny nižší než ve slunných v obou [CO2]. Na konci sezóny

přetrval průkazný vliv ozářenosti na obsah rozpustných sacharidů pouze za aktuální [CO2], za

zvýšené [CO2] již nebyly rozdíly mezi slunnými a stinnými jehlicemi průkazné. Hypotéza, že za

zvýšené [CO2] dojde ke zmenšení rozdílů způsobených ozářeností, se tedy potvrdila pro obsah

rozpustných sacharidů v jehlicích smrku.

Cíl 5. Obsah rozpustných sacharidů v jehlicích smrku nebyl závislý na denní době ani za

aktuální ani za zvýšené [CO2]. Obsah škrobu v jehlicích jedinců rostoucích za aktuální [CO2] se

během dne zvyšoval. Obsah škrobu v jehlicích byl za zvýšené [CO2] během fotoperiody

neměnný. Na začátku fotoperiody byl obsah škrobu v jehlicích za aktuální [CO2] nižší, než za

zvýšené [CO2]. Kolem poledne však dosáhl podobných hodnot, jaké byly zjištěny za zvýšené

[CO2], a v odpoledních hodinách již v obsahu škrobu nebyly pozorovány průkazné rozdíly

obsahu škrobu v jehlicích jedinců rostoucích za zvýšené [CO2] oproti jedincům rostoucím za

aktuální [CO2]. Hypotéza, že za zvýšené [CO2] bude docházet ke zvýšené akumulaci

nestrukturních sacharidů kolem poledne, se nepotvrdila.

Tato diplomová práce byla vypracována v rámci grantového projektu GAČR P501/10/0340

s názvem „Vliv zvýšené koncentrace CO2 a ozářenosti na strukturu a funkci fotosyntetického

aparátu dřevin na různých hierarchických úrovních“ řešeném v letech 2010-2014. Na řešení

tohoto projektu se podílelo více výzkumných skupin, tato práce přispěla k vyhodnocení reakcí

sacharidovného metabolismu studovaných stromů ve vegetační sezóně roku 2011.
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Vzhledem poznatkům o fotosyntetických parametrech, jak zjištěných na studovaných

stromech tak i v dostupné literatuře je překvapivé, že reakce obsahu nestrukturních

sacharidů u buku a smrku na zvýšenou [CO2] byla téměř totožná. Ve smíšených porostech

bylo pozorováno znevýhodnění buku ve více experimentech a to jak ve smíšené kultuře se

smrkem ztepilým (Spinnler et al. 2002, Liu et al. 2004, 2005) tak i s jinými druhy (Smith et al.

2013). Z mých poznatku o obsahu nestrukturních sacharidů toto tak jednoznačně nevyplývá.

Avšak vezmeme-li v potaz i poznatky o fotosyntetických parametrec, lze vyvodit, že

schopnost kompetice buku lesního v prostředí se zvýšenou atmosféricou [CO2] tedy bude

snížena.

Reakce dřevin na zvýšenou [CO2] je významně ovlivněna dalšími okolnostmi. Důležitou roli

hraje intenzita a charakter iradiace, průběh fotoperiody, dostupnost živin v půdě a další

vnější faktory. Odpověď na [CO2] je dále závislá na stáří jedince, fázi ontogenetického vývoje

listu a na genové výbavě jedince, která ho předurčuje k určitému způsobu nakládání

s asimiláty. Pokud tedy chceme vyvodit reakci celého porostu na zvýšenou [CO2], je nutné

sledovat dostatečně velký soubor jedinců.

Za zvýšené [CO2] dochází nejen ke změnám v procesech asimilace a růstu, ale i v dalších

procesech. Při odhadování schopnosti lesů zmírňovat negativní důsledky lidské činnosti na

[CO2] v ovzduší je nutné počítat s i možnými změnami v respiraci lesních společenstev.

Jelikož zvýšené [CO2] může docházet ke změnám chemického složení rostlin, je

pravděpodobné, že je budou následovat i změny v zastoupení herbivorů a jejich činnosti a

zastoupení půdních společenstev a změny v dekompozici opadu (Kuokkanen et al. 2004,

Norby et al. 2001, Kelly et al. 2013). Tím mohou být způsobeny významné změny na úrovni

ekosystémů a ovlivněny i biogeochemické cykly různých prvků.
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