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Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu
Diplomová práce Radky Bardoňové byla vypracovávána jako součást řešení grantového
projektu GA ČR P501/10/0340 s názvem „Vliv zvýšené koncentrace CO2 a ozářenosti na
strukturu a funkci fotosyntetického aparátu dřevin na různých hierarchických úrovních“, který
byl řešen pod vedením Prof. Albrechtové v letech 2010-2015. Výsledky Radčiny práce
budou součástí rozsáhlejší publikace vznikající na základě výsledků týmů z PřF UK a ÚVGZ
AV ČR. Radka využila metodiky stanovení obsahu nestrukturních sacharidů pomocí HPLC
běžně používané v laboratoři Doc. Lipavské, avšak některé kroky bylo nutno upravit, jelikož
se zpracováním listů a jehličí dřevin s vyššími obsahy fenolických látek nebyly předchozí
zkušenosti. Radčina diplomová práce tedy navazuje na dlouhodobé výzkumné záměry týmů
Prof. Albrechtové (ekofyziologie dřevin v měnících se abiotických podmínkách) a Doc.
Lipavské (reakce sacharidového metabolismu na stres).

Přístup studenta k zadanému
Radčinou školitelkou jsem se stala v listopadu roku 2016, tedy ve fázi, kdy měla hotovou
převážnou většinu laboratorních prací, část výsledků měla již statisticky vyhodnocenou a
měla sepsány první části textu práce. Před tím jsem měla možnost se s Radkou setkat
v průběhu terénních odběrů v Beskydech, kde vystupovala jako zodpovědný a spolehlivý
člen týmu. V průběhu sepisování práce pod mým vedením Radka postupovala samostatně,
na konzultace chodila vždy připravená s návrhy struktury práce či konkrétními problémy.
S literaturou pracovala samostatně a tvořivě.

Postup práce
V průběhu experimentální práce se Radce bohužel nepodařilo zprovoznit metodiku na
detekci aktivit vybraných enzymů sacharidového metabolismu, z důvodu opakovaných
negativních výsledků nebyly nakonec ani dílčí pokusy do práce zařazeny. Práce byla práce
rozšířena o krátkodobý experiment zaměřený na denní dynamiku akumulace škrobu a
rozpustných sacharidů u smrku, který proběhl na konci roku 2014 v Brně a přinesl zajímavé
a dosud v literatuře málo diskutované výsledky. Lze tedy říct, že neúspěch s aktivitami
enzymů byl tímto experimentem vykompenzován.
Ze zdravotních důvodů byla Radka nucena přerušit studium a dokončení diplomové práce
odložit. Po opětovném nástupu ke studiu proběhla také změna školitele (původně Doc.
Lipavská), avšak nakonec se Radce práci povedlo úspěšně dokončit. Ačkoliv jsem
s Radkou spolupracovala zejména na začátku práce (odběry vzorků) a pak ve finále při
statistickém hodnocení a sepisování, jsem s jejím přístupem a nasazením pro věc
spokojena.
Výsledky Radčiny práce byly prezentovány formou posteru v roce 2013 na 13. Konferencii
Experimentálnej Biológie Rastlín v Košicích.
Celkové hodnocení
Diplomovou práci Radky Bardoňové hodnotím jako zdařilou, nepochybuji že výsledky ještě
budou publikačně zúročeny a navrhuji klasifikaci výborně.
Podpis školitele

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

• Pro vypracování posudku diplomové práce použijte tento formulář, ponechte jen tučně
vytištěnou hlavičku jednotlivých částí tabulky, text standardním písmem vymažte, slouží jen
jako vodítko

• Prosíme školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům)
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresy: fyziol5@natur.cuni.cz,

dvorakova.lenka@gmail.com a lipavska@natur.cuni.cz a dále originál podepsaný v 1 výtisku
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(jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry fyziologie rostlin PřF UK
(p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán
před vlastní obhajobou.